DE PRAEEMINENTIIS, DISC. XVII.

55

am Collegiatam sub *Gregorio XV.* erectam in Oppido nuncupato *del Tempio*, quod supponit subrogatum loco antiquissimam Civitatem *Pensaniae*; alias *Civitatem*, nuncupata & diruta. Orta est controversia, An in choro aliisque functionibus dicitis Canonicis Cathedralis deberetur præcedentia supra ipsius Ecclesiae Collegiarum Capitulum, quod collegialiter intervenit; Er introducta causa in Rota coram *Melito* sub die 28. *Novembris* 1659, ad favorem Canonici

2 corum Cathedralis prodidit resolutio, à qua tamen, in altera disputatione habita coram eadem occasione novæ audientia, recessum fuit sub die 19. *Aprilis* 1660, sù verius dicta prior resolutio declarata fuit, ut scilicet intelligenda veniat, quando Capitulum Cathedralis Capitulariter cum Episcopo interveniret, sù cù autem ubi agitur de Canonicis singulatis, ac discretivè à Capitulo intervenientibus.

Quamvis autem, posita hujusmodi Ecclesiarum, & diccesum omnimoda distinctione, quæ per unionem æque principaliter conservari dicitur, *ut d. disc.* 7. etiam hæc secunda decisio reformatior parum probabilis esset, eò quia præminentia debita Capitulo Cathedralis in omnibus Ecclesiis etiam supra earundem Capitula, Prælatos, sù Rectores, procedunt in proprio territorio, sù diœcesi, in qua urget ratio jurisdictionis, & superioritatis, non autem in diœcesi diversa, in qua tale Capitulum habetur pro persona privata, nullamque præminentiale figurem facit; Nihilominus quia de facto obseruantia est in contrarium, etiam circa regimen, & jurisdictionem sede vacante, juxta decisiones, de quibus *in dicto disc. 7.* Idecirco præsupposito hoc statu, & donec revo- centur dictæ decisiones, alias de stylo præluppen- don, probabilem beneque fundatam distingue- tem, Unde propterea consului Capitulo Colle- giatæ, pro quo scriberem, ut acquiesceret, potiusque assumeret sub nomine totius diœcesis negotium principale super dicta omnimoda separatione Ecclesiarum, & diccesum.

Posita vero unitate, etiam prima decisio, in iis quæ juris sunt, dixit veritatem in abstracto super præcedentia debita Canonicis Cathedralis supra proprios Canonicos, Rectores, vel Prælatos 4 in ipsiusmet eorum Ecclesiis intra diœcesim, sed fallacia fuit in applicatione, benè declarata per postiorem resolutionem, quoniam intelligitur, quando dicti Canonici collegialiter constituant Capitulum Cathedralis, cui supra omnes debita est præcedentia. Ex ea clara ratione, quod illud constituit unum, & idem corpus cum Episcopo, idèo quæ sicut iste omnes, & ubique in diœcesi præcedit, ita etiam Capitulum, ne membra separantur a suo capite, *Felin. in cap. cum non licet numer. 2.* de *præscript. Gemin. in cap. quamvis. §. quinquaginta in 6. & ceteri per Gratian. discip. III. numer. 2. cum sequen. Barbos. de Canonicis cap. 18. numer. 44. cum sequen.* ubi plures refert resolutiones Sac. Congregationis.

Alia etiam accidente ratione, quod penes Capitulum residet Episcopalis jurisdictione, & superioritas supra omnes saltem habitualis, ad actum deducibilis sede vacante, vel etiam plena in plurimis casibus, Ideoque semper superior præcedere debet subditum, atque super eum præminentiam habere, ut habetur etiam in *Surrentina*, & in aliis subtilio de jurisdictione; Et ob quam rationem intellectus non acquiescit opinioni, quam aliquando tenuit *Sac. Congregatio Rituum*, ut in funeris

bus que sunt in Ecclesiis Regularium cum interventu Capituli Cathedralis, præminentia celebundi officium spectare debeat ad Prælatum Regularium, sù ab eo deputandum, eo modo, quo spectat in concurso Parochi, vel Capituli Collegiatæ, quoniam magna differentia est inter unum casum & alterum, ob dictam rationis diversitatem, ut habetur deductum in *Calaritana funerum hoc eod. tit. disc. 22.*

Non bene autem hæc applicabantur ad casum controversia, in quo non agebatur de Capitulo, sed de aliquibus Canonicis singulatis, qui licet digniores essent singulis Canonicis Collegiatæ, nihilominus cedere debent locum Capitulo, sù Colle- 5 gio, ex regula quod universitaires, sù corpora politica præcedunt singulos quamvis aliis digniores, *Gratian. dicta discip. III. numer. 10. cum sequen. Barbos. de Canonicis cap. 18. numer. 63.* Et in specie decisi. III. nu. 8. *Cum sequen. par. 5. rec.* atque in hujus causa secunda decisione.

Scribentes in contrarium, fundamentum in eo constituebant, quod isti Canonici non intervenirent in ea Ecclesia voluntariè, ac jure merè privato, sed potius jurisdictionaliter tanquam Superiores, associando scilicet Episcopum in visitatione ad præscriptum *Sac. Concil. Trid. Sess. 25. de reforma cap. 6.* & consequenter, quod tanquam Superiores tunc præcedentiam habere debebant contra Capitulum subditum visitandum; Verum quamvis assumptum in abstracto subsisteret, adhuc tamen fallacia erat in applicatione, quoniam ut habetur particulariter aetum in *Romana Religionis Minimorum sub tit. de Regularibus*, circa præcedentiam Sociorum, sù Assistentium Generalis supra Provinciales, vel Correctores, id rectè procedit quando socii sunt etiam coniuncti, coæquale, ac decisum votum habent cum Prælato, cum quo unum, & idem corpus politicum constituunt, repræsentativum personæ intellectuatis Visitatoris, Quod dici non potest de hujusmodi Canonici, ad præscriptum dicti decreti conciliaris associantibus Episcopum visitantem, dum præstant soli assistentiam, prout facti est, & pro consilio, non autem cum voto decisivo, & tanquam coniuncti.

Satis quoque insistebant cum copiosis allegationibus super conclusione, de qua in *Cesar angustiana Canonicatus sub tit. de Canonicis. §. Capitulo*, ac in de- 7 cisionibus in ea causa editis coram *Dunozetto, Bicchio, & Albergato*, quod scilicet Capitulum potest representari etiam per duos Canonicos, quinimò etiam per unum, in quo totum jus Capituli residere potest; Sed pariter admittendo conclusionem tanquam veram, dicebam fallaciamente consistere in applicatione, idèo quæ proterius inane, ac extrâ propositum remanebat illa copiosa allegationum congeries, ex qua ignatum vulgus iudicium efformare solet, quoniam id rectè procedit, quando ceteri Canonici censuratis, sù aliis impeditis, vel deficientibus, aliqui licet pauciores, etiam tres, vel duo, quinimò unus sunt non impediti, & habiles ad representandum universitatem, & corpus politicum Capituli, cuius nomine explicitent ac cum tanquam Capitularem, ex deducitis in ead. *Cesar angustiana*, que omnia in præsenti deficiebant, quoniam isti Canonici in hoc actu non interveniebant nomine Capituli tanquam explicantes ac cum universitatis, sù Capitularem, sed tanquam singulares Episcopum associantes.

Item quia, non deficiebant, neque impediti erant alii Canonici, qui remanserant in ipsa Cathedrali, ubi

constituebant Capitulum, quod est unicum corpus individuum unius formalis, seu intellectualis personae representativum. Et consequenter non poterat unum, & idem corpus, eodem tempore esse in duabus locis, ideoque verificabatur id, quod frequentissima, & quotidiana est mea dicendi consuetudo, consulentium eruditio, & excellentiam, non confundere in cumulo allegationum, cuique longe infra mediocritatem satis faciliter liborum, & collectorum copiam, sed in applicatione congrua ad casum, de quo agitur, & ex qua incongrua applicatione, seu incongrua conclusionum consarcinatio fieri solita per modernos potius collectores, & transcriptores, quam Doctores, adeo magna inolevit confusio, in dies major, ac intolerabilis efficienda in ista facultate. Et sic totum consistit in benè distinguendo, & congrue applicando.

dentia adversus Capitulum, ejusque primam Dignitatem; Cumque agentes pro Capitulo curarent hujus rescripti revocationem obtinere, atque meum requirissent patrocinium, dixi inanem laborem esse ita absque justificationibus hujusmodi opus tentare, quoniam quicquid super hoc articulo scribentes variaverint, Sac. Congregatio firmiter tenet opinionem Vicario favorabilem super ejus præcedentia, excepto casu in quo Dignitates, & Canonicci cum pluvialibus, & Episcopo assidentiam facherent, Ideoque antequam opus tentaretur, consuli obtinendam esse remissariam, ad effectum probandi consuetudinem per eosdem agentes constanter præsuppositam, prout obtinata fuit, cum incertitudine tamen quid inde sequutum sit.

Pro instructione tamen ejusdem Capituli, atque ad effectum bene concludendi probationes, eisdem agentibus instantibus, discutum edidi, in quo dicebam; Quod licet Menoch. conf. 5. & 257. & Ianius² Joannes Pichardus apud eundem Menoch. conf. 52. plenè, ac elaboratè, cum pluribus auctoribus, & rationibus ibi videndis, substinent partes Capituli ejusque prima Dignitatis, ac etiam satis urget ratio unitatis corporis, quod constitutum Episcopus tanquam caput, & Canonicci tanquam membra, unde propter ea incongruum, & monstruosum est, ut inter caput, & membra in eodem corpore aliquid extraneum commisceatur ex plenè collectis etiam per Gratian. discept. III. numer. 1. cum sequent. Marescot. lib. 1. var. cap. 69. apud quos ceteri, Alii vero distingueunt inter actus jurisdictionales, & non jurisdictionales.

Nihilominus Sac. Rituum Congregatio, hac distinctione rejecta, excepto solum dicto casu assidentia cum parmentis, indefinitè sequitur opinionem Abb. conf. 21. par. 1. quam ceteri sequuntur deducti in voto Cantuarii registrato apud Gratian. dicta discept. III. numer. 24. & sequent. super præcedentia Vicario debita, ut patet ex declarationibus registratis per Barbos. in summa Apostolicarum decisionum verbo Vicarius Generalis circa locum, & præcedentiam collectam. 714. atque hoc jure vivitur, quoties non constat de legitima consuetudine bene probata.

Quatenus vero ad hujusmodi consuetudinem pertinet, advertebam plures casus distinguendos esse. Quorum primus est, quando Vicarius Generalis, absente Episcopo, intervenit in Capitulo vel altera functione tanquam Praesidens & superior, loco & vice Episcopi absentis, & tunc dicebam desperatum opus videri, quoniam dum intervenit tanquam Praesidens & superior, omnino incongruum est, ut locum cedat subdito & inferiori, unde quando etiam hujusmodi consuetudo probaretur, illa reputaretur potius corruptela, qualis dicitur ea, per quam subditus præcedat Superiori, ut in specie haberet in dicto voto Cantuarii, & admittatur apud Gratian. dicta discept. III. numer. 16. cum sequent. & generaliter Greg. dec. 310. num. 5. & Adden. ad eum dec. 124. Rot. des. 3. & II. par. 5. rec.

Clarissimo ac extra difficultatem, quia isto casu consuetudo erat omnino improbabilis, dum in facto supponebatur illum Vicarium, seu delegatum particularem, qui in ista Ecclesia deputari convevit pro solo interventu, seu præsidentia in Capitulo vice Episcopi absentis, quoties non est in habitu Canonici, primum locum occupare; Si enim iste Vicarius particularis, qui proinde ad differentiam Vicarii Generalis nuncupatur Capitularis, minorem ablique du-